
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 АДМИНИСТРАЦИИ ФЛОРИЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОЛЬЧУГИНСКОГО  РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 
 
От 16.03. 2021                                                                                      № 21 
 
 
О внесении изменений в Положение 
«Об организации и осуществлении 
первичного воинского учета граждан 
на территории Флорищинского сельского 
 поселения» утвержденное постановление  
администрации Флорищинского сельского 
 поселения № 4 от 26.01.2016 
 
 
       В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
Законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о 
воинском учете», Устава муниципального образования Флорищинское 
сельское поселение , п о с т а н о в л я ю : 

 
     1. Внести изменения в  Положение «Об организации и осуществлении 
первичного воинского учета на территории Флорищинского сельского 
поселения » утвержденное постановление администрации Флорищинского 
сельского  поселения № 4 от 26.01.2016: 
- п.14 положения изложить в следующей редакции: « на специальном  
воинском учете состоят военнообязанные, которые в установленном порядке 
бронируются за органами государственной власти, органами местного 
самоуправления и организациями  на периоды мобилизации, военного 
положения и в военное время, а также проходящие службу в органах 
внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации 
( далее –войска национальной гвардии), Государственной противопожарной 
службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации на должностях 
рядового и начальствующего состава.»; 
-п.22.п.п.в),второй абзац изложить в следующей редакции: « Организовывать 
и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского учета и 
внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных 
состоять на воинском учете, при их переезде на новое место жительства и 



(или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по 
месту жительства и ( или) месту пребывания, либо выезде из Российской 
Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую 
Федерацию» ; 
- п.22 п.п г) изложить в следующей редакции: «г) осуществлять сбор 
информации о прохождении гражданами медицинского обследования при 
первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на 
военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской 
резерв, поступлении в военные профессиональные  образовательные 
организации и военные образовательные организации высшего образования, 
призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее 
признанных ограниченно годными к военной службе по состоянию 
здоровья»; 

- п.25изложить в следующей редакции: «25. Документы первичного 
воинского учета должны содержать сведения о гражданах, 
предусмотренные Федеральным законом « О воинской обязанности и 
военной службе»: 

а) фамилия, имя и отчество; 

б) дата рождения; 

в) место жительства и (или) место пребывания , в том числе не 
подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту 
пребывания; 

г) семейное положение; 

д) образование; 

е) место работы(учебы); 

ж) годность к военной службе по состоянию здоровья; 

з) основные антропометрические данные; 

и) наличие военно-учетных и гражданских специальностей; 

к) наличие первого спортивного разряда или спортивного звания; 

л) наличие бронирования военнообязанного за органом 
государственной власти, органом местного самоуправления или 
организацией на периоды мобилизации, военного положения и в 
военное время; 



м) наличие отсрочки от призыва на военную службу у призывника с 
указанием нормы Федерального закона "О воинской обязанности и 
военной службе" (подпункта, пункта, статьи), в соответствии с которой 
она предоставлена, даты заседания призывной комиссии, 
предоставившей отсрочку от призыва на военную службу, и номера 
протокола; 

н) пребывание в мобилизационном людском резерве. 

 
 
    3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
    4.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования . 
 
 

 
                 Глава администрации                                                        Т.З.Алибеков  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1                                                                                                                                                                                                             
к постановлению Главы администрации 

Флорищинского сельского поселения   
                      от « 16 » марта  2021 г. №  21     

                                                                           
                                                                                                 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о порядке ведения воинского учёта                                                                                    
на территории муниципального образования Флорищинское сельское 

поселение 
 

1. Общие положения.  
 
1. Настоящее положение  разработано  в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении 
положения о воинском учёте»,  определяет порядок  организации и 
ведения воинского учёта граждан Российской Федерации (далее – 
граждане) в организациях.  
2. Организация воинского учёта в органах государственной власти, 
органах исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органах местного самоуправления поселений (городских округов) 
(далее – органы местного самоуправления) и организациях входит в 
содержание мобилизационной подготовки и мобилизации.  
 3. Основными целями и задачами воинского учёта являются: 

- обеспечение в периоды мобилизации, военного положения и 
военного времени потребностей органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и организаций в трудовых 
ресурсах путем закрепления (бронирования) за ними необходимого 
количества руководителей и специалистов из числа граждан, 
пребывающих в запасе, работающих в этих органах и организациях; 
- обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, 
установленной законодательством Российской Федерации; 
- документальное оформление сведений воинского учёта о 
гражданах, состоящих на воинском учёте. 

4. Основным требованием, предъявляемым к системе воинского учёта 
является постоянное обеспечение полноты и достоверности данных, 
определяющих количественный состав и качественное состояние 
призывных1 и мобилизационных2 людских ресурсов. 
                                                 

1 Призывные ресурсы – граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие воинскому учету.   



5. Функционирование  системы воинского учёта обеспечивается 
Министерством обороны Российской Федерации, Министерством 
внутренних дел Российской Федерации, Службой внешней разведки 
Российской Федерации, Федеральной службой безопасности Российской 
Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления и организациями.  
6. Должностные лица органов государственной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и организаций обеспечивают исполнение 
гражданами обязанностей в области воинского учёта в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
7. Воинский учёт граждан осуществляется военными комиссариатами по 
месту их жительства, а граждан, прибывших на место пребывания на срок 
более 3 месяцев, – по месту их пребывания. 
8. В поселениях (городских округах), где нет военных комиссариатов 
первичный воинский учёт граждан по месту их жительства или 
пребывания (на срок более 3 месяцев) осуществляется органами местного 
самоуправления. 
9. Воинский учёт граждан по месту их работы осуществляется 
организациями в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Положением о воинском учёте. 
    За состояние воинского учёта, осуществляемого организациями, 
отвечают руководители этих организаций.  
    Организации обязаны создавать военно-учётные подразделения, 
выполнять работы по воинскому учёту и бронированию на период 
мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и 
работающих в этих организациях, предоставлять отчётность по 
бронированию.  
10. Координацию деятельности организаций по воинскому учёту 
осуществляет Генеральный штаб Вооруженных Сил Российской 
Федерации (Главное организационно-мобилизационное управление). 
11. Деятельность организаций по осуществлению воинского учёта 
оценивается органами военного управления Вооруженных Сил 
Российской Федерации и военными комиссариатами и органами местного 
самоуправления.  
12. Воинскому учёту в военных комиссариатах, органах местного 
самоуправления и организациях подлежат: 

а) граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, обязанные 
состоять на воинском учёте и не пребывающие в запасе (далее – 
призывники); 

б) граждане, пребывающие в запасе (далее – военнообязанные): 
мужского пола, пребывающие в запасе: 

                                                                                                                                                             
2 Мобилизационные людские ресурсы – граждане, пребывающие в запасе, подлежащие воинскому 

учету. 



• уволенные с военной службы с зачислением в запас Вооруженных 
Сил Российской Федерации; 

• успешно завершившие обучение на военных кафедрах при 
федеральных государственных организациях высшего образования 
по программам военной подготовки офицеров запаса, программам 
военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программам 
военной подготовки солдат, матросов запаса; 

• не прошедшие военную службу в связи с освобождением от призыва 
на военную службу; 

• не прошедшие военную службу в связи с предоставлением отсрочек 
от призыва на военную службу или не призванные на военную 
службу по каким-либо другим причинам, по достижении ими 
возраста 27 лет; 

• уволенные с военной службы без постановки на воинский учёт и в 
последующем поставленные на воинский учёт в военных 
комиссариатах; 

• прошедшие альтернативную гражданскую службу; 
женского пола, имеющие военно-учётные специальности.    
 13. Не подлежат воинскому учёту в военных комиссариатах, органах 
местного самоуправления и организациях граждане: 

а) освобожденные от исполнения воинской обязанности в 
соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и 
военной службе»; 

б) проходящие военную службу; 
в) отбывающие наказание в виде лишения свободы; 
г) женского пола, не имеющие военно-учетной специальности; 
д) постоянно проживающие за пределами Российской Федерации; 
е) имеющие воинские звания офицеров и пребывающие в Службы 

внешней разведки Российской Федерации и Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации.    

 14. Воинский учёт военнообязанных подразделяется на общий и 
специальный. 
        На специальном  воинском учете состоят военнообязанные, которые в 
установленном порядке бронируются за органами государственной власти, 
органами местного самоуправления и организациями  на периоды 
мобилизации, военного положения и в военное время, а также проходящие 
службу в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии 
Российской Федерации 
( далее –войска национальной гвардии), Государственной противопожарной 
службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации на должностях 
рядового и начальствующего состава. 
 Остальные военнообязанные состоят на общем воинском учёте.                                                                               
Военнообязанные, работающие в федеральных органах исполнительной 



власти, в которых законом предусмотрена военная служба, состоят на 
общем воинском учёте и планируются к направлению для работы на 
должностях гражданского персонала в этих органах в периоды 
мобилизации, военного положения и в военное время. 
15. Обязанности граждан по воинскому учёту и в области 
мобилизационной подготовки и мобилизации изложены в Федеральных 
законах "О воинской обязанности и военной службе", "О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" и 
в Положении о воинском учёте, а также в разделе XI военного билета. 
16. Военнообязанные, достигшие предельного возраста пребывания в 
запасе или признанные в установленном федеральным законом "О 
воинской обязанности и военной службе" порядке не годными к военной 
службе по состоянию здоровья переводятся военным комиссариатом в 
отставку и снимаются с воинского учёта. 

     2. Основные положения по ведению воинского учёта  в 
муниципальном образовании Флорищинское сельское 
поселение , организациях, учреждениях и на предприятиях, 
расположенных на территории муниципального образования  
Флорищинское сельское поселение 

 
17. Воинский учёт призывников и военнообязанных в муниципальном 
образовании Флорищинское сельское поселение, в  организациях, 
учреждениях и на предприятиях, расположенных на территории 
муниципального  образования Флорищинское сельское поселение,  - это 
комплекс мероприятий, осуществляемых руководителями, другими 
должностными лицами, по ведению учёта граждан, непосредственно 
проживающих на территории муниципального образования 
Флорищинское сельское поселение , работающих в   организациях , 
учреждениях и  на предприятиях, расположенных на территории 
муниципального образования Флорищинское сельское поселение ; 
проведению анализа  обеспеченности трудовыми ресурсами 
организаций, учреждений и предприятий, расположенных на 
территории муниципального образования Флорищинское сельское 
поселение, в периоды мобилизации, военного положения и на военное 
время; оказанию содействия отделу военного комиссариата 
Владимирской области по городу Кольчугино и Кольчугинскому 
району (далее - отдел военного комиссариата по г. Кольчугино) в 
осуществлении воинского учёта этих граждан по месту жительства 
или месту пребывания в целях обеспечения обороны страны, 
безопасности государства, в т.ч. обеспечения своевременной явки 
граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации и 
состоящих с ними в трудовых отношениях, на сборные пункты или в 
воинские части. 



18. Число работников, осуществляющих воинский учёт в муниципальном 
образовании Флорищинское сельское поселение определяется с учётом 
следующих норм, установленных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719:      

а) 1 работник, выполняющий обязанности по совместительству, - 
при наличии на воинском учёте менее 500 граждан; 

б) 1 освобожденный работник - при наличии на воинском учёте от 
500 до 1000 граждан; 

в) 1 освобожденный работник на каждые последующую 1000 
граждан, состоящих на воинском учёте. 

19. Общее количество работников, осуществляющих воинский учёт в  
муниципальном образовании Флорищинское сельское поселение, в 
организациях , учреждениях и на предприятиях, расположенных на 
территории   муниципального образования Флорищинское сельское 
поселение ,  определяется исходя из количества граждан, состоящих на 
воинском учёте в организациях и на  предприятиях по состоянию на 31 
декабря предшествующего года с применением норм, указанных в пункте 
18 настоящего Положения.  
         При наличии в муниципальном образовании Флорищинское сельское 
поселение , в организациях, учреждениях и на предприятиях, 
расположенных на территории муниципального образования 
Флорищинское сельское поселение ,  2 и более работников,  
осуществляющих воинский учёт, они объединяются в отдельное 
подразделение - военно-учётный стол. 
20.  Расходы, связанные с ведением воинского учёта в муниципальном 
образовании   Флорищинское сельское поселение производятся  за счёт 
субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому 
учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Расходы, 
связанные с ведением воинского учёта в организациях, учреждениях  на 
предприятиях, расположенных на территории муниципального 
образования Флорищинское сельское поселение, производятся за счёт 
средств этих  организаций, учреждений, предприятий. 
 
3. Обязанности работников, осуществляющих воинский учёт в 
муниципальном образовании Флорищинское сельское поселение, 
организациях, учреждениях, на предприятиях, расположенных 
на территории муниципального образования Флорищинское 
сельское поселение. 

 
 21. При осуществлении воинского учёта  муниципальное образование 
Флорищинское сельское поселение, организации, учреждения и 
предприятия, расположенные на территории муниципального 
образования Флорищинское сельское поселение, и их должностные лица 



выполняют обязанности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
22. При осуществлении первичного воинского учета органы местного 
самоуправления поселений обязаны: 
    а) осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в 
документах первичного воинского учета, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации в области персональных 
данных и Положением о воинском учете. Состав сведений, 
содержащихся в документах первичного воинского учета, и форма учета 
таких сведений определяются Положением о воинском учете; 
       б)поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного 
воинского учета, в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в 
актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского 
учета. При этом информация об изменении сведений, содержащихся в 
документах воинского учета, должна направляться в военный 
комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения; 
       в)направлять в двухнедельный срок по запросам военных 
комиссариатов необходимые для занесения в документы воинского 
учета сведения о гражданах, поступающих на воинский учет, состоящих 
на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на 
воинском учете; 
Организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с 
воинского учета и внесение изменений в документы воинского учета 
граждан, обязанных состоять на воинском учете, при их переезде на новое 
место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные 
регистрацией по месту жительства и ( или) месту пребывания, либо выезде из 
Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в 
Российскую Федерацию; 
       г) осуществлять сбор информации о прохождении гражданами 
медицинского обследования при первоначальной постановке на воинский 
учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, 
поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные 
профессиональные  образовательные организации и военные 
образовательные организации высшего образования, призыве на военные 
сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно 
годными к военной службе по состоянию здоровья; 
      д)представлять в военный комиссариат ежегодно до 1 октября 
списки граждан мужского пола, достигших возраста 15 лет, и граждан 
мужского пола, достигших возраста 16 лет, а до 1 ноября — списки 
граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на 
воинский учет в следующем году, по форме, установленной Положением 
о воинском учете; 
     е)организовывать и обеспечивать своевременное оповещение 
граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов; 



вести прием граждан по вопросам воинского учета. 
 
Координация деятельности по осуществлению первичного воинского 
учета и контроль за осуществлением переданных полномочий 
осуществляются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, в 
порядке, определяемом Положением о воинском учете. 
 
23.  В целях обеспечения полноты и качества воинского учёта 
призывников и военнообязанных запаса, из числа проживающих на 
территории муниципального образования Флорищинское сельское 
поселение,  работающих  в организациях, учреждениях и на 
предприятиях,  расположенных на территории муниципального 
образования Флорищинское сельское поселение, обучающихся в  
образовательных учреждениях, расположенных на территории 
муниципального образования Флорищинское сельское поселение,  в 
течение всего календарного года организации, учреждения  и 
предприятия разрабатывают план работы по осуществлению воинского 
учёта  граждан, пребывающих в запасе,  и согласовывают его с отделом 
военного комиссариата Владимирской области по городу Кольчугино и 
Кольчугинскому району. 

 
4. Документы по ведению воинского учёта в муниципальном 
образовании Флорищинское сельское поселение в организациях, 
учреждениях и  на предприятиях, расположенных на территории МО  
Флорищинское сельское поселение. 
24. Документы по ведению воинского учёта граждан в муниципальном 
образовании Флорищинское сельское поселение, организациях, 
учреждениях и на предприятиях, расположенных на территории 
муниципального образования Флорищинское сельское поселение 
изготавливаются по формам установленным Министерством обороны 
Российской Федерации. 

25. Документы первичного воинского учета должны содержать сведения 
о гражданах, предусмотренные Федеральным законом « О воинской 
обязанности и военной службе»: 

а) фамилия, имя и отчество; 

б) дата рождения; 



в) место жительства и (или) место пребывания , в том числе не 
подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту 
пребывания; 

г) семейное положение; 

д) образование; 

е) место работы(учебы); 

ж) годность к военной службе по состоянию здоровья; 

з) основные антропометрические данные; 

и) наличие военно-учетных и гражданских специальностей; 

к) наличие первого спортивного разряда или спортивного звания; 

л) наличие бронирования военнообязанного за органом 
государственной власти, органом местного самоуправления или 
организацией на периоды мобилизации, военного положения и в 
военное время; 

м) наличие отсрочки от призыва на военную службу у призывника с 
указанием нормы Федерального закона "О воинской обязанности и 
военной службе" (подпункта, пункта, статьи), в соответствии с которой 
она предоставлена, даты заседания призывной комиссии, 
предоставившей отсрочку от призыва на военную службу, и номера 
протокола; 

н) пребывание в мобилизационном людском резерве. 

 
 
 
5. Ответственность за правонарушения в области воинского учёта 

 
26. Граждане и должностные лица, виновные в неисполнении 
обязанностей по воинскому учёту, несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации согласно «Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30 
декабря 2001 года № 195-ФЗ. 

 
6.Оплата труда специалиста по ведению первичного воинского учета. 
 



27. Оплата труда специалиста по организации первичного воинского 
учета производится на основании Положения, утвержденного 
Постановлением главы муниципального образования Флорищинского 
сельского поселения от 30.12.2014 года № 98 «О Положении об оплате 
труда специалистов по организации первичного воинского учета на 
территории Флорищинского сельского поселения»   
 


